
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 73
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 928 DEL 02-08-2023

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER GLI ANNI 2022- 2025 CUP:
G47H21063210004 - CIG: 9372189F04 – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO N. 01

 

 
SETTORE V     SERVIZIO LLPP

 
IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

 
VISTI

-           la Deliberazione in data 23/02/2023, n.13, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

-          la Deliberazione in data 23/02/2023, n.14, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025;

-          La Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2023/2025;

-          il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato nominato
Dirigente del Settore V “Programmazione, coordinamento emonitoraggio finanziamenti europei (PNRR –
PNC politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni;

 

PREMESSO CHE

-          l’Amministrazione Comunale provvede agli interventi di manutenzione straordinaria
dell’impianto di illuminazione pubblica, quale elemento accessorio al servizio di “Gestione
dell’impianto di illuminazione pubblica e degli impianti semaforici del Comune di Carbonia”, di cui
alla convenzione Consip “Servizio luce 3” – Lotto 4 – Regione Sardegna;

1/6



-          con DGM n. 138 del 07-09-2021 si è deliberato di ricorrere per i lavori aggiuntivi di
manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica cittadino, allo strumento
dell’accordo quadro previsto dall’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, strumento idoneo a soddisfare
l’interesse dell’Amministrazione, fissando il tempo dell’accordo quadro fissato in anni quattro e il
limite massimo di spesa per l’accordo quadro fissato nel quadriennio in € 96.000,00 oltre IVA di
legge;

-          con DGM n. 202 del 28-12-2021 è stato approvato il Capitolato prestazionale predisposto
dall’ufficio tecnico, dando mandato al Dirigente del II Settore di procedere alla determinazione a
contrarre e a tutti gli adempimenti di competenza per la predisposizione dell’affidamento;

-          con Determinazione del Dirigente del Settore II n. 342/II del 29-12-2021 è stato nominato l’Ing
Claudio Mei come RUP del procedimento in oggetto;

-          con Determinazione del Dirigente del II settore n. 200/II del 25/08/2022 è stato disposto, tra le
altre cose, di procedere all’affidamento dell’Accordo Quadro per gli interventi di manutenzione
straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica per il quadriennio 2022-2025”, mediante la
procedura di cui dell'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con
la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120, e come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio
2021 n. 77 previa richiesta di preventivo, attraverso la piattaforma regionale denominata “Sardegna
CAT”, di un operatore economico individuato tra quelli iscritti nella categoria per l’importo oggetto
di affidamento;

-          con determinazione del Dirigente del II Settore n. 244 del 19/10/2022, ad oggetto “Accordo
quadro lavori di manutenzione straordinaria impianto di illuminazione pubblica per gli anni 2022-
2025 CUP: G47H21063210004 - CIG: 9372189F04 – Aggiudicazione e impegno di spesa”:

o   è stata disposta l’aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto in favore della ditta
“Edison Facility Solutions S.p.A., P.IVA: 08414430960 Sede legale: Trento (TN) CAP 38123 –
Via dei Viticoltori n. 5, che ha offerto un ribasso del 70% (settanta percento) sui materiali del
prezziario Consip-DEI + 99% (novantanove percento) su spese generali e utili d’impresa sulla
M.O. per un importo complessivo in affidamento pari a € 94.000,00 (euro novantaquattro
mila/00) oltre € 2.000,00 per oneri della sicurezza oltre Iva di legge;

o   si è proceduto all’impegno di spesa delle somme allora disponibili sul Bilancio Pluriennale
2022-2024, capitolo 1756,07, per i lavori relativi all’Accordo Quadro per gli interventi di
manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica per il quadriennio 2022-
2025, nel seguente modo:

�  Annualità 2022     € 24.970,00

�  Annualità 2023     € 25.000,00

�  Annualità 2024     € 25.000,00

-          in data 02/02/2023 – Repertorio n° 11/2023, si è proceduto alla stipula, mediante scrittura
privata, del contratto di affidamento dell’Accordo Quadro - Lavori di manutenzione straordinaria
impianto di illuminazione. pubblica per gli anni 2022- 2025 i lavori, con la società Edison Facility

2/6



Solutions S.p.A..

-          con Determinazione del Dirigente del II Settore N. 32 del 14/02/2023 si è preso atto che:

o   la Società Edison Facility Solutions S.p.A ha acquisito la denominazione di Edison Next
Government s.r.l. mediante fusione per incorporazione, proseguendo - naturalmente - senza
soluzione di continuità, in tutti i rapporti, attivi e passivi, facenti in origine capo alla società
stessa, quale il contratto in oggetto;

o   gli importi relativi ai capitoli assunti in favore di Edison Facility Solutions S.p.A sono
riconducibili al medesimo soggetto ora Edison Next Government s.r.l.;

 
VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto n. 01, pervenuta in data 29/06/2023, presentata
dall’operatore economico Edison Next Government s.r.l. per l’affidamento all’impresa subappaltatrice Casu
Antonino  (ditta individuale) con sede in Zona artigianale P.I.P. – SS 126 km 95 – Guspini (SU), C.F.
CSANNN54B28E270V, P.IVA 01313390922, iscritta nel Registro delle Imprese di Cagliari REA CA-121760 per
l’importo complessivo di € 38.400,00, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto
dell’IVA, per lavorazioni di manutenzione straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione presso il
Comune Carbonia di cui alla categoria OG10;

 

ATTESO CHE l’art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel testo vigente ratione temporis,
prevede, in particolare, che i soggetti affidatari dei contratti pubblici possono affidare in subappalto le opere
o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante
purché:

l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l'affidamento dell’appalto;

il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;

all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che si intende subappaltare;

il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80.

 

CONSIDERATO CHE con la stessa succitata nota del 29/06/2023, l’operatore economico Edison Next
Government s.r.l. ha provveduto a inoltrare a questo Comune la documentazione del caso, tra cui:

istanza di subappalto;

contratto di subappalto;

dichiarazioni ai sensi dell’art. 80 e art. 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla C.C.I.A.A.;

attestazione SOA della ditta individuale CASU ANTONINO in corso di validità;

dichiarazione di insussistenza di forme di controllo o collegamento, ai sensi dell’art. 2359 c.c.;
3/6



DVR della ditta individuale Casu Antonino;

Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta individuale Casu Antonino;

Dichiarazione ex art. 14 del D. Lgs. 81/08;

Dichiarazioni D. Lgs. 81/2008;

Dichiarazione di piccola impresa.

 

DATO ATTO CHE il contratto di subappalto, all’art. 6.2, in deroga alla regola del pagamento diretto da parte
dell’Amministrazione al Subappaltatore che rivesta la qualifica di microimpresa o piccola impresa di cui
all’art. 105 comma 13 del D.lgs. n. 50/2016, riporta espressamente che “Le Parti concordano espressamente
che, in presenza di una micro o piccola impresa, i corrispettivi spettanti al Subappaltatore verranno pagati
dall’Appaltatore, in deroga all’art. 105, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016 a cui il Subappaltatore dichiara
espressamente di rinunciare. Le Parti danno atto altresì che, nel caso di specie, tale intesa derogatoria è già
stata sottoposta all’approvazione dell’Amministrazione in sede di rilascio dell’autorizzazione al subappalto di
cui al precedente ART. 3”;

 
VISTO il DURC richiesto dall’Ufficio LL.PP. agli enti preposti e giacente agli atti, prot. INAIL_39171050 con
validità al 18/10/2023 dal quale risulta che la ditta individuale Casu Antonino con sede in Guspini (SU) è
regolare con il versamento dei contributi di legge;

 
APPURATO CHE ai fini degli obblighi di cui alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i codici
CIG e CUP relativi ai lavori in oggetto sono i seguenti:

 

CUP: G47H21063210004

CIG: 9372189F04

 

RILEVATO CHE:

sussistono i motivi per concedere l’autorizzazione al subappalto in oggetto in quanto l’impresa
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti
previsti dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

la Stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso
dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto non risulti positiva;

Il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente.

 
4/6



VISTI:

-          il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-          il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

-          il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;

-          la Deliberazione in data 23/02/2023, n.14, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025, e successive variazioni;

-          il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato nominato
Dirigente del Settore V “Programmazione, coordinamento emonitoraggio finanziamenti europei (PNRR –
PNC politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni;

 

 
DETERMINA

 

Per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.      di autorizzare l’operatore economico Edison Next Government s.r.l., appaltatore dei lavori
relativi all’Accordo Quadro per gli interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto di
illuminazione pubblica per il quadriennio 2022-2025, a subappaltare l’esecuzione delle lavorazioni
indicate nella richiesta acquisita in data 29/06/2023, alla ditta individuale Casu Antonino  con sede
in Zona artigianale P.I.P. – SS 126 km 95 – Guspini (SU), C.F. CSANNN54B28E270V, P.IVA
01313390922, iscritta nel Registro delle Imprese di Cagliari REA CA-121760 per l’importo
complessivo di € 38.400,00, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto
dell’IVA, per lavorazioni di manutenzione straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione
presso il Comune Carbonia di cui alla categoria OG10;

2.      di dare atto che la Stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui
la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
non risulti positiva;

3.      di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni previste dalla
legge e, in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di
contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è
causa di risoluzione del contratto;

5/6



4.      di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Claudio Mei, Funzionario
tecnico dell’Ufficio Lavori Pubblici;

5.      di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente.

 

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Claudio Mei

 

Il Dirigente del V Settore

Ing. Mario Mammarella
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


